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Referat Uddannelsesudvalg Foreningen NORDEN 
Tid: d. 19. august kl. 12.30 – 14.30  

Sted: Landskontoret eller Online.  

Deltagere: Dorthe Krejlgaard, Ida Gertz, Kristina Altonen, Maria Sjøblom, Anna Foucard  

Landskontoret; Morten Schiøttz, Anne Vad, Christian Lagoni 

Referat: 
1. Godkendelse af dagsorden 

Godkendt 

2. Præsentation af medlemmer 

Udvalget præsenterede sig selv og baggrunden for hvorfor de er med i uddannelsesudvalget  

Christian fortalte at Karen Magrethe Fink og Merete Riber desværre havde meldt afbud.  

 

3. Gennemgang af mandatet for uddannelsesudvalget 
a. https://intra.foreningen-norden.dk/udvalg/uddannelsesudvalg/ 

Christian præsenterede mandatet for udvalgets arbejde. Mandatet er forældet og vi forsøger at rette 
det til så det bliver mere opdateret.  

Spørgsmål som:  

Hvordan når foreningen ud til lærerne/skolerne?  

Hvordan er foreningen norden relevant for lærere som medlemmer.  

Hvordan gør vi Norden relevant i skolen?  

Brug for input fra medlemmerne af udvalget, vi har ikke kapacitet til at overvåge Norden indenfor alle 
fagområde. Så medlemmerne af udvalget kan varsko landskontoret og få hjælp til kommentarer mm. I 
deres arbejde.  

Udvalget drøftede mandatet og pointerede at vi i vores arbejde monitorerede Nordisk Ministerråd og 
Nordisk Råds arbejde. Desuden skal der i mandatet arbejdes med Norden I Skolen  

Udvalget drøftede desuden deltagere i det fremadrettede arbejde. At der evt skal justeres på 
deltagerne i udvalget ved et nyt mandat.  

Christian Laver et nyt mandat til udvalget som sendes rundt for indspil, og til senere godkendelse af 
Landsstyrelsen.  
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4. Gennemgang af foreningens uddannelsespolitik  
a. https://foreningen-norden.dk/wp-content/uploads/2025/04/Uddannelse-i-Norden.pdf 

Morten gennemgik arbejdet med foreningens politiske arbejde. Vi vil gerne have udviklet politik på det 
nordiske undervisningsområde område, og ønsker udvalgets fremadrettede tanker til dette.  

Udvalget drøftede det politiske papir og vendte mulige fremtidige emner til politik udvikling. Det er 
vigtigt med en analyse af problemerne og på baggrund af dette, udvikling af en politik om emnet. 
Emnerne er primære formel uddannelse, men vi skal ikke glemme den åndelige oprustning og 
uformelle læring.  

Det er vigtigt at vi forholder os til læreruddannelsen, det er her ressourcerne og interessen skabes for 
nordisk undervisning. Derudover er det vigtigt for os at skabe alliancer med andre i arbejdet.  

Vi kunne yderligere kigge ind i kompetencefonden, om vi kunne bidrage med noget til lærerne der.  

Vi skal desuden kigge de nye fagplaner igennem og om nødvendigt komme med indspil til nordisk 
indhold. 

Landskontoret skal have et papir færdigt så det kan komme i høring og videre til politiske udvalg og 
repræsentantskab. Vi diskuterer papir og emner ved kommende møder.  

 

5. Danmark er formand for Nordisk Ministerråd i 2026. I formandsåret er vi i gang, i samarbejde 
med ministeriet for nordisk samarbejde i gang med at planlægge en konference om Nordisk 
samarbejde og unge.  
Præsentation af status og arbejdet videre frem.  

Morten præsenterede formandskabets tanker. Unge, Sociale Medier og demokrati.  

Vi skal have formuleret nogle anbefalinger til Nordisk samarbejde. I 2026 har vi ørerne for politikerne.  

DUF ønsker ikke den formelle læring (skoler) men vil holde det i det frivillige rum.  

 

6. Information om Norden I Skolen og status for programmet 

Anna præsenterede status for NIS. Der er i dag ca. 9.000 anvendere af NIS i DK og 22.000 anvendere i 
alt. Grundfinansieringen er på plads i FNF, og igennem DEMOS midler.  

Udvalget opfordrede til at undervisningsplatformene hvor der bliver arbejdet i skolerne skal have  
Norden i Skolen inkluderet - Min Uddannelse, Alinea, Gyldendal mm.  
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7. Information om Nordisk Litteraturuge  

Uge 46 – som vi kender det.  

Tema og litteratur findes på hjemmesiden. www.nordisklitteraturuge.dk 

Maria Hjælper gerne med information i Bibliotekernes nyhedsbrev.  

 

8. Information om Nordjobb  

Christian fortalte om status for Nordjobb, det er et rekord år, hvor mange under søger arbejde gennem 
Nordjobb.  

 

9. Næste møde 
Udvalget skal drøfte frekvensen af møder, indhold og form.  

Hybrid møder fortsætter vi med, næste møde indkaldes i løbet af efteråret.  

 

10. evt.  

Christian fortalte om foreningens Lejrskole i Hillerød, hvpr 75 børn oplevede nordiske relationer.  

 

 

 

 

http://www.nordisklitteraturuge.dk/

